



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 26.05.2022 № 349

О внесении изменений в областную государственную программу «Повышение качества водоснабжения на территории Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Повышение качества водоснабжения на территории Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 25.06.2020 № 364 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 26.12.2020 № 899, от 27.01.2021 № 23, от 28.01.2021 № 29, от 20.05.2021 № 305, от 29.06.2021 № 395, от 28.12.2021 № 869, от 31.03.2022 № 195), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в разделе «**Основные положения**»:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)»:

- в абзаце первом слова «3 266 728,4 тыс. рублей» заменить словами «3 278 187,5 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «911 020,0 тыс. рублей» заменить словами «922 479,1 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «836 647,1 тыс. рублей» заменить словами «848 087,2 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «495,9 тыс. рублей» заменить словами «514,9 тыс. рублей»;

- позицию «Влияние на достижение целей государственных программ Российской Федерации» изложить в следующей редакции:

Влияние на достижение целей государственных программ Российской Федерации	государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710; обеспечение качества и доступности услуг жилищно-коммунального хозяйства к 2030 году не менее 50 процентам населения
---	---

- раздел «**Финансовое обеспечение Государственной программы**» изложить в следующей редакции:

**«Финансовое обеспечение Государственной программы»**

Источник финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)			
	всего	2022 год	2023 год	2024 год
В целом по Государственной программе, в том числе:	2 745 861,0	922 479,1	1 222 040,0	601 341,9
федеральный бюджет	2 195 300,6	848 087,2	812 907,2	534 306,2
областной бюджет	207 949,9	73 877,0	67 547,8	66 525,1
местные бюджеты	1 462,2	514,9	436,7	510,6
внебюджетные источники	341 148,3	0,0	341 148,3	0,0

2) в таблице 3 раздела 1:

- пункты 16 - 18 изложить в следующей редакции:

16.	Темкинское сельское поселение Темкинского района Смоленской области	«Артезианская скважина в с. Темкино Темкинского района Смоленской области»	10 045,71	0,042	245 017,22	16
17.	Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области	«Реконструкция системы водоснабжения со строительством станции водоочистки и водоподготовки и замены водопроводных сетей в г. Рославль Смоленской области»	383 229,12	1,488	257 719,65	17
18.	Дивасовское сельское поселение Смоленского района Смоленской области	«Станция водоочистки на артезианской скважине по адресу: Смоленская область, Смоленский район, с.п. Дивасовское, д. Нижняя Дубровка»	13 848,80	0,054	261 298,11	18

- в пункте 24:

- в графе 4 цифры «72 869,60» заменить цифрами «70 005,82»;

- в графе 6 цифры «404 831,11» заменить цифрами «388 921,24»;

- в пункте 28:

- в графе 4 цифры «66 273,60» заменить цифрами «66 273,58»;

- в графе 6 цифры «509 796,92» заменить цифрами «509 796,73»;

- пункты 33, 34 изложить в следующей редакции:

33.	Муниципальное образование Велижское городское поселение	«Водозаборный узел 1 и 2 подъема из подземного источника со станцией обезжелезивания и сетями хозяйственно-противопожарного водоснабжения в г. Велиж (малая сторона)»	33 552,60	0,038	889 504,22	33
34.	Кардымовское городское поселение Кардымовского района Смоленской области	«Строительство станции водоочистки и реконструкция водопроводных сетей в п. Кардымово Кардымовского района Смоленской области»	189 111,10	0,207	913 580,19	34

3) в разделе 2:

- приложение № 2 изложить в следующей редакции:















1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18		
1.	Муниципальное образование «Шумячский район» Смоленской области	«Реконструкция системы водоснабжения со строительством станции очистки воды и водопроводных сетей в п. Первомайский Шумячского района»	общая стоимость	573,80	4 892,62	573,80	0,00	0,00	4 892,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			в том числе:	ФБ	0,00	4 745,90	0,00	0,00	0,00	4 745,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				БС	0,00	146,69	0,00	0,00	0,00	146,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				МБ	573,80	0,02	573,80	0,00	0,00	0,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				ВБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ИТОГО по муниципальному образованию «Ярцевский район» Смоленской области			общая стоимость	0,00	119 365,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	119 365,26	0,00	0,00		
			в том числе:	ФБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
				БС	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
				МБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
				ВБ	0,00	119 365,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	119 365,26	0,00	0,00
1.	Муниципальное образование «Ярцевский район» Смоленской области	«Реализация инвестиционной программы ООО «Региональные объединенные системы водоснабжения и водоотведения Смоленской области» (потребители г. Ярцево)»	общая стоимость	0,00	119 365,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	119 365,26	0,00	0,00		
			в том числе:	ФБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
				БС	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
				МБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
				ВБ	0,00	119 365,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	119 365,26	0,00	0,00

\* Мероприятия реализованы в рамках подпрограммы «Повышение качества водоснабжения» областной государственной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 929.

ПД - проектная документация.

СМР - строительные-монтажные работы.

ФБ - федеральный бюджет.

БС - бюджет субъекта Российской Федерации.

МБ - местный бюджет.

ВБ - внебюджетные источники.»;

- в приложении № 3:

- позицию «ИТОГО по Смоленской области» изложить в следующей редакции:

ИТОГО по Смоленской области	общая стоимость объекта, в том числе:	3 174 786,74	2 652 416,94	181 221,54	341 148,26		
	ПД	99 186,67	0,00	99 186,67	0,00		
	СМР	3 075 600,06	2 652 416,94	82 034,86	341 148,26		

- позицию «ИТОГО по муниципальному образованию «Велижский район» изложить в следующей редакции:

ИТОГО по муниципальному образованию «Велижский район»					общая стоимость объекта, в том числе:	91 615,88	84 970,32	6 645,56	0,00		
					ПД	4 017,62	0,00	4 017,62	0,00		
					СМР	87 598,26	84 970,32	2 627,94	0,00		
1.	Муниципальное образование «Велижский район»	«Водозаборный узел 1 и 2 подъема из подземного источника со станцией обезжелезивания и сетями хозяйственно-противопожарного водоснабжения в г. Велиж (малая сторона)»	муниципальная собственность	строительство	общая стоимость объекта, в том числе:	54 839,97	51 417,72	3 422,25	0,00	889 504,22	33
					ПД	2 185,60	0,00	2 185,60	0,00		
					СМР	34 590,31	33 552,60	1 037,71	0,00		
2.	Муниципальное образование «Велижский район»	«Станция водоочистки для хозяйственно-питьевых целей и системы централизованного водоснабжения г. Велижа Смоленской области»	муниципальная собственность	строительство	общая стоимость объекта, в том числе:	54 839,97	51 417,72	3 422,25	0,00	581 820,87	31
					ПД	1 832,02	0,00	1 832,02	0,00		
					СМР	53 007,95	51 417,72	1 590,23	0,00		

- позицию «ИТОГО по муниципальному образованию «Духовщинский район» Смоленской области» изложить в следующей редакции:

ИТОГО по муниципальному образованию «Духовщинский район» Смоленской области					общая стоимость объекта, в том числе:	79 711,01	70 005,82	9 705,19	0,00		
					ПД	7 540,00	0,00	7 540,00	0,00		
					СМР	72 171,01	70 005,82	2 165,19	0,00		
1.	Муниципальное образование «Духовщинский район» Смоленской области	«Реконструкция водозаборных сооружений со строительством станции водоочистки для хозяйственно-питьевых целей и водопроводных сетей в городе Духовщина Смоленской области»	муниципальная собственность	реструкция	общая стоимость объекта, в том числе:	79 711,01	70 005,82	9 705,19	0,00	404 831,11	24
					ПД	7 540,00	0,00	7 540,00	0,00		
					СМР	72 171,01	70 005,82	2 165,19	0,00		

- в графе 12 пункта 1 позиции «ИТОГО по муниципальному образованию «Кардымовский район» Смоленской области» цифры «33» заменить цифрами «34»;

- в пункте 3 позиции «ИТОГО по муниципальному образованию «Рославльский район» Смоленской области»:

- в графе 11 цифры «272 686,42» заменить цифрами «257 719,65»;

- в графе 12 цифры «16» заменить цифрами «17»;

- в графе 12 пункта 2 позиции «ИТОГО по муниципальному образованию «Смоленский район» Смоленской области» цифры «17» заменить цифрами «18»;

- позицию «ИТОГО по муниципальному образованию «Темкинский район» Смоленской области» изложить в следующей редакции:

ИТОГО по муниципальному образованию «Темкинский район» Смоленской области					общая стоимость объекта, в том числе:	15 586,44	14 768,51	817,93	0,00		
					ПД	361,14	0,00	361,14	0,00		
					СМР	15 225,30	14 768,51	456,79	0,00		
1.	Муниципальное образование «Темкинский район» Смоленской области	«Артезианская скважина в с. Темкино Темкинского района Смоленской области»	муниципальная собственность	строительство	общая стоимость объекта, в том числе:	10 356,44	10 045,71	310,73	0,00	245 017,22	16
					ПД	0,00	0,00	0,00	0,00		
					СМР	10 356,43	10 045,71	310,73	0,00		
2.	Муниципальное образование «Темкинский район» Смоленской области	«Станция обезжелезивания в с. Темкино Темкинского района Смоленской области»	муниципальная собственность	строительство	общая стоимость объекта, в том числе:	5 230,00	4 722,80	507,20	0,00	36 610,85	3
					ПД	361,14	0,00	361,14	0,00		
					СМР	4 868,86	4 722,80	146,06	0,00		

- позицию «ИТОГО по муниципальному образованию «Хиславичский район» Смоленской области» изложить в следующей редакции:

ИТОГО по муниципальному образованию «Хиславичский район» Смоленской области					общая стоимость объекта, в том числе:	100 980,48	93 752,58	7 227,90	0,00		
					ПД	4 328,21	0,00	4 328,21	0,00		
					СМР	96 652,27	93 752,58	2 899,69	0,00		
1.	Муниципальное образование «Хиславичский район» Смоленской области	«Реконструкция сетей водопровода с бурением скважины в д. Корзово Хиславичского района Смоленской области»	муниципальная собственность	реконструкция	общая стоимость объекта, в том числе:	28 803,08	27 479,00	1 324,08	0,00	981 392,86	35
					ПД	474,21	0,00	474,21	0,00		
					СМР	28 328,87	27 479,00	849,87	0,00		
2.	Муниципальное образование «Хиславичский район» Смоленской области	«Реконструкция сетей водопровода с переподключением потребителей в п. Хиславичи Смоленской области»	муниципальная собственность	реконструкция	общая стоимость объекта, в том числе:	72 177,40	66 273,58	5 903,82	0,00	509 796,73	28
					ПД	3 854,00	0,00	3 854,00	0,00		
					СМР	68 323,40	66 273,58	2 049,82	0,00		

- в приложении № 4:

- в разделе «Доля населения субъекта Российской Федерации, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения»:

- в графе 8 позиции «Значение целевого показателя, достигаемое в ходе реализации программы» цифры «62,249» заменить цифрами «61,569»;

- в позиции «Суммарный прирост показателя по Смоленской области»:

- в графе 8 цифры «1,372» заменить цифрами «0,692»;

- в графе 9 цифры «4,297» заменить цифрами «4,977»;

- в позиции «Итого по муниципальному образованию «Велижский район»:

- в графе 8 цифры «0,126» заменить цифрами «0,088»;

- в графе 9 цифры «0,000» заменить цифрами «0,038»;

- в пункте 2:

- в графе 8 цифры «0,038» заменить цифрами «0,000»;

- в графе 9 цифры «0,000» заменить цифрами «0,038»;

- в позиции «Итого по муниципальному образованию «Краснинский район» Смоленской области»:

- в графе 8 цифры «0,029» заменить цифрами «0,000»;

- в графе 9 цифры «0,000» заменить цифрами «0,029»;

- в пункте 1:

- в графе 8 цифры «0,029» заменить цифрами «0,000»;
- в графе 9 цифры «0,000» заменить цифрами «0,029»;
- в позиции «Итого по муниципальному образованию «Рославльский район»

Смоленской области»:

- в графе 8 цифры «0,571» заменить цифрами «0,000»;
- в графе 9 цифры «0,000» заменить цифрами «0,571»;
- в пункте 2:
- в графе 8 цифры «0,571» заменить цифрами «0,000»;
- в графе 9 цифры «0,000» заменить цифрами «0,571»;
- в позиции «Итого по муниципальному образованию «Темкинский район»

Смоленской области»:

- в графе 8 цифры «0,042» заменить цифрами «0,000»;
- в графе 9 цифры «0,000» заменить цифрами «0,042»;
- в пункте 2:
- в графе 8 цифры «0,042» заменить цифрами «0,000»;
- в графе 9 цифры «0,000» заменить цифрами «0,042»;
- в разделе «Доля городского населения субъекта Российской Федерации, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения»:

**обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения»:**

- в графе 8 позиции «Значение целевого показателя, достигаемое в ходе реализации программы» цифры «75,970» заменить цифрами «75,124»;

- в позиции «Суммарный прирост показателя по Смоленской области»:

- в графе 8 цифры «1,554» заменить цифрами «0,708»;
- в графе 9 цифры «4,375» заменить цифрами «5,221»;
- в позиции «Итого по муниципальному образованию «Велижский район»:

- в графе 8 цифры «0,175» заменить цифрами «0,123»;

- в графе 9 цифры «0,000» заменить цифрами «0,052»;

- в пункте 2:

- в графе 8 цифры «0,052» заменить цифрами «0,000»;

- в графе 9 цифры «0,000» заменить цифрами «0,052»;

- в позиции «Итого по муниципальному образованию «Рославльский район»

Смоленской области»:

- в графе 8 цифры «0,794» заменить цифрами «0,000»;

- в графе 9 цифры «0,000» заменить цифрами «0,794»;

- в пункте 2:

- в графе 8 цифры «0,794» заменить цифрами «0,000»;

- в графе 9 цифры «0,000» заменить цифрами «0,794»;

- в приложении № 5:

- в графе 9 пункта 1 цифры «12.2021» заменить цифрами «03.2022»;

- в графе 9 пункта 18 цифры «12.2021» заменить цифрами «03.2022»;

- в графе 9 пункта 33 цифры «12.2021» заменить цифрами «03.2022»;

- в графе 9 пункта 21 цифры «12.2021» заменить цифрами «02.2022»;

4) раздел 3 изложить в следующей редакции:

**«3. СВЕДЕНИЯ  
о финансировании структурных элементов  
областной государственной программы  
«Повышение качества водоснабжения  
на территории Смоленской области»**

№ п/п	Наименование	Участник Государственной программы	Источник финансового обеспечения	Объем средств на реализацию Государственной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. руб.)			
				всего	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8
Региональный проект «Чистая вода»							
1.	Завершено строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки, предусмотренных региональными программами, нарастающим итогом						
2.	Предоставление субсидий для финансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)		2 263 211,3	874 317,5	838 057,1	550 836,7
			федеральный бюджет	2 195 300,6	848 087,2	812 907,2	534 306,2
			областной бюджет	67 887,9	26 221,4	25 141,5	16 525,0
			местные бюджеты	22,8	8,9	8,4	5,5
3.	Реализация инвестиционных программ организаций водоснабжения и водоотведения Смоленской области	общество с ограниченной ответственностью «Региональные объединенные системы водоснабжения и водоотведения Смоленской области» (по согласованию)	внебюджетные средства	341 148,3	-	341 148,3	-
4.	Предоставление субсидий для финансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на выполнение работ по инженерным изысканиям в целях подготовки проектной документации,	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)		141 501,4	48 161,6	42 834,6	50 505,2
			областной бюджет	140 062,0	47 655,6	42 406,3	50 000,1
			местные бюджеты	1 439,4	506,0	428,3	505,1

1	2	3	4	5	6	7	8
	подготовку проектной документации объектов капитального строительства в сфере жилищно-коммунального хозяйства, подлежащих модернизации, и ее экспертизу						
Итого по региональному проекту				2 745 861,0	922 479,1	1 222 040,0	601 341,9
			федеральный бюджет	2 195 300,6	848 087,2	812 907,2	534 306,2
			областной бюджет	207 949,9	73 877,0	67 547,8	66 525,1
			местные бюджеты	1 462,2	514,9	436,7	510,6
			внебюджетные средства	341 148,3	-	341 148,3	-
Всего по Государственной программе				2 745 861,0	922 479,1	1 222 040,0	601 341,9
			федеральный бюджет	2 195 300,6	848 087,2	812 907,2	534 306,2
			областной бюджет	207 949,9	73 877,0	67 547,8	66 525,1
			местные бюджеты	1 462,2	514,9	436,7	510,6
			внебюджетные средства	341 148,3	-	341 148,3	-

Губернатор  
Смоленской области



В. Островский